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Özet 

Varlığın Şahitleri 

Varlık vardır.  Bu varlık, Mutlak varlık ve geçici varlık olmak üzere iki kısma ayrılır.  Varlığın 

varlığına şahadet eden kimdir? Var olan bir şey için “O vardır” diyen bir şahit vardır. Âlemde 

mevcut varlığın ilk şahidi yüce Allah’tır. Sonra melekler sonra da peygamberler, en sonra da 

insanlar gelir. Varlığın gerçek şahidi, elbette varlığı yaratan Allah tealadır. 

Anahtar kelimeler: Varlık, şahit, iddia, bilgi. 

Abstract 

The Witnesses of Being 

Being exists. This being is divided into two, necessary and contingent. Who is the witness to 

witness the existence of being? For every existent being there is a witness who says, “It 

exists.” The first witness of the existent being in universe is God the Almighty. Then come 

angels, prophets, and finally human beings. The real witness of being is surely God the 

Almighty Who created this being. 

Key words: Being, witness, claim, knowledge. 

 

a. Varlık 

Varlık, ister akledilir isterse hissedilir olsun herhangi bir şekilde var olan 

şeyin idrakimizde varlık kazanması ile ilgili bir mefhumdur. Kavram olarak 

ele alındığında varlık, tecrübe dünyasında bizzat var olan şey olduğu gibi 

zihnimizde de söz konusu olabilir. Ancak aklî kavramlardan da söz edilebi-

lir. Varlık, akılla bilinir. 

 Bazı filozoflarca düşünce ve varlık aynı şey olarak kabul edilir. Bu an-
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lamda varlık, zaman ve mekânın üstündedir1. Bu şekildeki bir anlayışa göre 

varlık, insan zihninde her an var olan bir kavramdır. Felsefede ontolojinin ve 

metafiziğin konusunu teşkil eden varlık kavramı, filozofların da ana mesele-

si olmuştur. 

b. Varlıkla Meşgul Olanlar 

Eflatun varlıktan bahsederken gerçekten var olanın, varlığın kendisi olan 

ideler âleminde yer aldığını bildirir.2  

 Buna karşılık Aristo, varlığı tarif ederken, onun “bir şeyi o şey yapan şey” 

olduğunu ifade ile3 onun aynı zamanda, elimizle tuttuğumuz, gözümüzle 

gördüğümüz tek tek ve gerçekten var olan somut varlıklar olduğunu kay-

deder.4 Ayrıca varlıkların varlığı ve sebeplerin sebebi olan Tanrı’yı tanımak 

varlığı tanımaktır.5 

 Aquinalı Thomas, Aristo’nun fikirlerine iştirak eder ve esas varlığın 

aşkınlığı üzerinde durur ve İbn Sina’dan sonra onu, zihnin ilk kabul ettiği 

kavram olarak telakki eder.6 

 Plotin’de  varlığın birliği söz konusudur ve varlığın aslı manevidir.7 

Descartes ise “Düşündüren şey varlığımdır ve en gerçek varlık Tanrı’dır” diyerek 

varlığın O’ndan geldiğini vurgular.8 

 Şu bir gerçektir ki, varlık vardır. Ve her kişinin zihninde bu konuda 

mutlaka bir düşünce mevcuttur.  Ancak varlık hususunda farklı görüşler söz 

konusudur.   

c. Varlığın Varlığına Şahitlik       

Varlığın mevcut olduğuna dair ilk şahit, şüphesiz, ilk insandır. İlk insan, 

kendisinin var olduğuna dair bir bilgi ile mücehhez olmuştur.  Varlığına ait 

his ve bilgi, kendinde, deruni bir tarzda mevcut bulunmuştur. Sonra çevre-

                                                           
1  Bk. K. Vorlander, Felsefe Tarihi, çev.: M. İzzet, O. Sadettin,  İstanbul 2004, s. 57.  

2  K. Birand,  İlk Çağ Felsefesi Tarihi, Ankara 1987, s.56.  

3  Aristoteles,  Metafizik,  çev.: A. Aslan,  İstanbul 12996, s.306. 

4  Birand, age, s.70. 

5   Süleyman Hayri Bolay, Aristo Metafiziği ile Gazali Metafiziğinin Karşılaştırılması, Ankara 
1976, s.138. 

6   S. Babür, Çotuksöken, Metinlerle Ortaçağda Felsefe, İstanbul, ts. ss. 132, 258 vd.  

7   Birand, age ,s. 123 

8   T. Tuğcu, Batı Felsefesi Tarihi,  İstanbul 2000, s. 410. 
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sindeki varlıkları müşahede ile bilmiştir. 

 İlk insan, Kur’an-ı Kerim’de, Bakara ve Alak surelerinde belirtildiği 

veçhile, varlık hakkında bilgilerle donatılmıştır. Daha sonra gelen insanlar 

da, hem kendi varlıklarına, hem diğer varlıkların varlıklarına ve hem de 

Yaratıcının varlığına şahit olmuşlardır. İlk düşünürlerin ve filozofların var-

lık hakkında felsefe kitaplarındaki beyanları açık misallerdir. 

 Böylece insanda, kendi varlığı ile ilgili sübjektif bir bilgi, çevresindeki 

varlıklarla ve Yaratıcı ile ilgili objektif bir bilgi ortaya çıkmıştır. Varlık hak-

kındaki bu bilgi, varlığın varlığına şahadeti lüzumlu kılmıştır. 

 İlerde daha etraflıca açıklayacağımız gibi, Yaratıcı da, varlığa, Kendini 

şahit olarak göstermiştir. Çünkü varlığa vücut veren, yani Yaratıcı, varlığın 

en başta gelen şahidi olmaktadır.  

 Şurası muhakkaktır ki, varlığın varlığına şahadet, insanlık tarihi boyun-

ca bizzat insan tarafından yapıldığı gibi, düzenli bir şekilde, düşünürler ve 

filozoflar tarafından da yapıla gelmiştir. Önceleri filozoflar tarafından yapı-

lan bu şahadet, ilimlerin gelişmesi neticesinde, o ilimlerle meşgul olan bilim 

adamlarınca yapılmaya başlanmıştır. Günümüzde, istisnasız bütün ilimler, 

varlığın varlığını, özellikleri itibariyle ve en ince noktalarına varıncaya kadar 

ortaya koymakta ve varlığa şahadet etmektedirler. Bu demektir ki, bütün 

ilimler, varlığın has niteliklerinden söz ederek, varlığı araştırarak ve incele-

yerek, onun hakkında fikirler beyan ederek varlığın varlığına şahadet et-

mektedirler. Öyle ise herkes, varlıktan bir başka şekilde söz etmekte, dolayı-

sıyla da onun varlığına zımnen şahadet etmektedir. Ancak, insan için gerekli 

olan husus,  varlığın varlığına şahitlik yaparken mevcut olanın da varlığına 

şahadet etmesidir. 

 Bu meseleyi insanlara hatırlatmak ve gerçek varlık hakkında onları bil-

gilendirmek için peygamberler gönderilmiştir. Onlar, varlığın bir var eden 

tarafından var edildiğini ve varlığı var eden bir Yaratıcının var olduğuna 

şahadeti üslenmiş kişiler olarak gözükmüşlerdir.  

 Peygamberler, varlığın hakikatinin gerçek şahitleridir. Varlığa dair şa-

hadetleri de hakikattir.  Varlığın varlığına yönelik bu şahadet, felsefi bir ta-

nıklık olmayıp dini ve hakiki bir tanıklıktır. Böylece peygamberler, varlığın 

var oluşuna dair şahadete iştirak etmeyi telkin ve tebliğ etmişler, varlığa 

şahadet etmenin, canlı, somut ve varlıksal misalini göstermişlerdir. Hatta 

getirdikleri şahadet bilgileriyle ifade edilen bu şahadetin nasıl olacağını da 

açıklamışlardır.  

 Bunlardan birisi, Hz. İbrahim’in ölümden sonra nasıl dirileceğine dair 
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yüce Allah’ın göstermesine yönelik isteği,9 kalbin tatmin olması yani kalpte 

doğruluğunda şüphe  olmayan kesin bilgi bulunmasını ve Dirilten (Yuhyî) 

bir Allah’a şahadeti içermektedir. 

 Diğer bir misal, gene Hz. İbrahim’in hayatında vuku bulan bir akıl yü-

rütmedir.  Hz. İbrahim, Gerçek Varlık hakkında kat’i, kesin ve mutlak yani 

değişmeyen bir bilgiye dolayısıyla “O vardır” şahadetini eksiksiz yapmaya 

yönelik akıl yürütmesidir. “Ben doğup batanları sevmem”10 ifadesi, değişen 

bilgi sebebiyle zihnin ve kalbin tatmin olmayışını, farklı tanıklıkları ortaya 

getirmeleri sebebiyle tanıklığın doğruluğunda şüphe bulunmayan kesin 

bilgiden uzak bulunmasını ihtiva etmektedir.  

 Şahadette müddei tarafından ortaya sürülen iddia - ki, burada Gerçek 

Varlık bahis mevzuudur - hakikati ifade etmeli ve göstermelidir. Doğup 

batanlar, değişen bilgiler verdiğinden tam ve hakikatin ifadesi olan bir şa-

hadete imkân vermemektedirler. Akıl ve kalp, onların verdiği bilgiyi, haki-

katin ifadesi olmadığından ve gerçek bir tanıklığa imkân vermediğinden 

reddetmektedirler. Bu akıl yürütmedeki üç merhale, zihnin kesin bilgiye 

ulaşmadaki usulünü hatırlatmaktadır. 

 Hz. İbrahim’in Gerçek Varlık hakkında kesin bir bilgiyle tanıklık yapa-

bilmesi hususunda desteklendiğini bildiren aşağıdaki âyeti kerime de çok 

dikkat çekicidir. 

“Biz İbrahim'e (şirkin çirkinliğini gösterdiğimiz gibi) imanında yakîne, ke-

sinliğe ulaşması için göklerin ve yerin muhteşem hükümranlığını da öyle-

ce gösteriyorduk.”11 

 Yakini yani doğruluğunda şüphe olmayan bir bilgiye ulaşarak Allah’ın 

varlığı hakkında tam şahadet edebilmek için,  Hz. Musa’nın Tanrıyı görme 

isteği12 en müşahhas misallerden biridir. Bu görme arzusunda varlığa tanık-

lığın bizzat görerek yapılması bulunmakta olup hakka’l-yakin mertebesinde 

bir şahadeti ihtiva etmektedir.  

 Nihayet sevgili peygamberimiz Hz. Muhammed(s)’in İsra hadisesinde 

                                                           
 9  el-Bakara, 2/260. 

10  Bk. el-En’am,  6/76-79. 

11  el-En’am, 6/75. 

12  Bu konudaki  A’raf suresi 143. âyet şöyledir: “Mûsâ tayin ettiğimiz vakitte gelip de Rabbi ona 
hitab edince:"Ya Rabbî, dedi, göster bana Zatını, bakayım Sana!" Allah Teâlâ şöyle cevap ver-
di:"Sen Beni göremezsin. Ama şimdi şu dağa bak, eğer yerinde durursa sen de Beni görür-
sün!"Derken Rabbi dağa tecelli eder etmez onu un ufak ediverdi. Mûsâ da düşüp bayıldı.Kendine 
gelince dedi ki: "Sübhansın ya Rabbî. Her noksanlıktan münezzeh olduğun gibi, dünyada Seni 
görmemizden de münezzehsin.Bu talebimden ötürü tövbe ettim. (Ben ümmetim içinde Seni görme-
den) iman edenlerin ilkiyim!"  
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Mescid-i Haram’dan Mescid-i Aksa’ya götürülüşü ve yükseltilişi, “Bir gece, 

kendisine bazı delillerimizi gösterelim diye”13  şeklinde ifade buyrulan ve Gerçek 

Varlığa ait bir şahadeti bildirmektedir. ”Deliller”,  bir şahadet için tanığa 

verilen bilgilerdir. 

 Aynı şekilde Gerçek Varlığın varlığına tanıklık etmesi için, yakini bilgi-

ye sahip olması açısından ilk nazil olan âyetin  “Oku” emri ile başlaması çok 

dikkat çekicidir. Okumak, öğrenmek ve bilmek demektir. Bilgi, varlığına 

şahitlik edilen varlığın var oluğunu iddia etmek için bulunması gereken bir 

unsurdur. “O vardır” diyebilmek için onun varlığı hakkında bilgilere sahip 

olmak lazımdır. İşte böyle bir şahadet için, tanık, bilgi sahibi kılınmaktadır. 

Vakıa hakkında bilgi sahibi olmadan tanıklık yapmak mümkün değildir. 

 Bu cümleden olarak Nur suresinin 35. âyeti kerimesini de hatırlamak 

gerekmektedir. Bu ayetin yorumunu yapan bazı düşünürlere göre, “Allah’ın 

yerlerin ve göklerin nuru olması hususu”  zihnin O’nun tarafından aydınlatıla-

rak hakikate veya gerçek bilgiye ulaşması demektir.  Akıl, yakini bilgiye 

ancak vahiylen (yani doğru ve gerçek bilimle) ulaşabilmektedir. 

d. Kur’an’ da, Varlık ile İlgili Yönlendirmeler 

Kur’an-ı Kerim varlığı iki açıdan ele alır: a) Var olandan gerçek varlığa doğ-

ru yönlendirmeler, b) Gerçek varlıktan varlığa doğru yönlendirmeler. 

 Birincisi, varlıkları itibariyle var olma imkânını taşıyan, görülen ve gö-

rülmeyen bütün varlıkları ihtiva eder. Bu varlıklar itibariyle Gerçek’e ulaş-

ma imkânı gösterilir. 

 İkincisi, varlığı itibariyle varlığının her türlü mülahazanın dışında olan 

Mutlak Varlık’ı Gerçek Varlık olarak tanıtırlar. Burada Gerçek Varlığın, var 

olanların varlıklarının delili olduğu zihinlere nakşedilir. 

 Varlıkları itibariyle var olma imkânına sahip olan dış dünya bulunan 

varlıklar - ki, bunlar,  birçok düşünürün de kabul ettikleri şekilde, dokunu-

lan, görülen ve haklarında tecrübemiz olan evrendeki bütün somut varlık-

lardır - varlıklarıyla insanda, var olma ve varlık bilgisinin kaynağını teşkil 

ederler.  

 Bu sebeple Kur’an-ı Kerim, insanı, önce kendi varlığı hakkında düşün-

meye çağırır, sonra da dış dünyada mevcut varlıkları hakiki varlıklarıyla 

görmeye, temaşa etmeye ve incelemeye teşvik ederek varlık hakkında ger-

                                                           
13   Bk. İsra, 17/1. 
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çek bilgiye ulaşmayı ve varlığa şahadet etmeyi tavsiye eder. 

 Bu çerçevede pek çok ayet bulunduğundan misaller vermeyi zait müla-

haza ederek okuyucuyu Kur’an-ı Kerim’e gönderiyoruz.  

e. İbn Sina Düşüncesinde Varlık ve Gerçek 

Farabi ve İbn Sina gibi filozoflar da, varlıkla ilgili görüşler beyan etmişler-

dir. Farabi’ye göre varlık ifadesi, anlatılamayacak ve tanımlanmayacak dere-

cede, zihinde, açık, seçik ve yerleşik bir anlam taşır. Varlığı, varlık kelime-

sinden daha açık bir sözle izah etmek mümkün değildir.14 Gene Farabi’ye 

göre doğru ve gerçek varlık15 olan Vacibu’l-Vücud, varlığın kendisi ve kay-

nağıdır.16 O’nun cinsi, faslı ve haddi olmadığı gibi burhanı (delili) de yoktur.  

Fakat O, bütün eşyanın burhanıdır. O’nun varlığı ezeli ve ebedidir.17 

 Nitekim onlardan sonra, Gazali de, onların çizgisinde giderek, varlığın 

kaynağının bütün varlıkların kaynağı olan (nurların nuru olan) gerçeklerin 

gerçeği Allah olduğunu ifade eder.18 O’nun varlığı, sezgi,  yani kalp ile bili-

nir.19      

 İbn Arabi’ye göre varlığın âlem olarak tezahürü, el-Müdebbir yani ya-

ratma vaktini gerçekleştiren adı ile el-Müdebbir yani âlemin yaratılışını se-

çen irade eden adına bağlıdır. Daha sonra varlık, el-Müdebbir (Yöneten) ve 

el-Mufassıl (ayrıntılandıran) adlarıyla ilişkilendirilir.20 Bu halde varlık varlı-

ğın gerçekleşmesi, yönetilmesi ve çeşitlere ayrılması hususuyla esas varlığa 

şehadet eder.     

 Bu çerçevede varlık, herhangi bir varlık-ki bu anlamda varlık, kendinde 

gerçeği imkân olan şey olup zatından dolayı mevcut değildir-21  ve mutlak 

varlık olarak incelenmektedir. 

 Bir çalışmamızda kaydettiğimiz gibi22 İbn Sina’ya göre varlık, başka bir 

şeyin aracılığına ihtiyaç olmaksızın bizzat kendisiyle ifade edilir. 

 Aynı şekilde İbn Sînâ için varlık, varlık adından başka bir şeyle 

                                                           
14  Bk. Hüseyin Atay , Farabi ve İbn Sina’ya Göre Yaratma, Ankara 1974, s. 9. 

15  Farabî, el-Medinetü’l-Fadıla, çev.: A. Aslan, Ankara 1997, s. 40. 

16   Aynı eser, s.33. 

17   Uyunu’l -Mesail,  Mebadiu’l-Felsefeti’l-Kadime içinde, Kahire 1910, s.6. 

18   Gazalî, Mişkatü’l-Envar, çev. S.Ateş, İstanbul 1994, s.  28 vd. 

19   Gazalî, Kimya-yı  Saadet, çev.: A. F. Meyan, İstanbul 1969, s. 25. 

20  Bk. Fütûhâtü’l-Mekkiyye, çev.: Ekrem Demirli, İstanbul 2006, s. 278 vd. 

21  İbn Sina, İşarat ve’t-Tenbihat, çev.: A.Durusoy, M.Macit, E.Demirli, İstanbul 2005, s.127. 

22  İbn Sina Metafiziği, Ankara 1997, s. 33. 
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açıklanamaz; çünkü O, her açıklamanın ilk prensibidir. O halde varlık  

açıklanamaz, belki onun şekli nefiste meydana gelir.23  

 İbn Sînâ’da kendisiyle ilk anda kavranan şey, her şeyde ortak olan, 

varlıktır. Esasen o, varlık adından başka bir adla yorumlanamaz; fakat 

kavramı zihinde aracısız olarak vardır. Bu varlık düşüncesi, insan zihninde 

ortaya çıkan bir tasavvurdur. 

 İbn Sina’için varlık kelimesi (vücut) açık, seçik ve kolay anlaşılan bir 

kelimedir. Bu söz, geniş ve genel bir anlamı ifade eden bir kelimedir. Varlık 

kelimesi, varlığı varlık olmasi itibariyle varlık olması yönünden ifade eder. 24  

 İbn Sina, her ne kadar varlığın varlığına dair şahadetin dış dünyadaki 

varlıklar sebebiyle olduğunu kabul ederse de onun için varlığın gerçek 

şahidi Mutlak varlık’tır. Filozofa göre, O, yani Vacibu’l-Vücut, varlığın 

gerçek şahididir.25 Dış dünyadaki varlıklar, her ne kadar O’nun varlığına 

delil olsalar da O’nun varlığı için Kendisinden başka bir şeye ihtiyaç yok-

tur.26 

f. Varlığa Şahadet 

Bu açıklamalara göre varlığa şahadet etmenin yani şuhudun ve şahadetin 

anlamlarını Elmalılı Muhammed Hamdi Yazır’ın bu hususutaki ifadelerine27 

dayanarak belirterek diğer açıklamalara devam edelim. 

 Şuhud veya Şahadet, hazır olma, gözüyle görme, hakkın yerini bulması 

için ispatta bulunma demektir. O halde, varlığının karşısında hazır bulunu-

lan, gözle görülen bir varlık söz konusudur. Bu durumda şahadet, varlığın 

varlığını iddia etmedir. Varlık vardır, demektir. Buna göre varlığın varlığını 

iddia eden kimdir?  

 Varlığın varlığını iddia eden, ben varım diyen dış dünyadaki varlıklar, 

bu varlıkları gören insan, varlık hakkında gerçek bilgileri taşıyan peygam-

berler ve nihayet varlığın kaynağı ve varlığa vücut vermesi itibariyle gerçek 

varlık olan Yaratıcı yani Allah’tır. 

 Dış dünyadaki varlıklar, başlangıçları ve sonları itibariyle varlıklarını 

bir başka varlıktan aldıklarını göstererek bir İlk Varlığın ve kendi geçicilikle-

                                                           
23  Aynı eser, .s.29-30. 

24  İbn Sina, Şifa, Metafizik I, çev.: E. Demirli-Ö.Türker, İstanbul  2004, s.11; Ayrıca bk. Hüse-
yin Atay, İbn Sina’da Varlık Nazariyesi, Ankara 1983,  s. 28 vd.. 

25  İbn Sina, İşarat ve’t-Tenbihat, Türkçe çev.: s.133. 

26  Aynı yer. 

27  Bk. Elmalılı M. Hamdi Yazır, Hak Dini Kur’an Dili,  Al-i İmran suresi 18.ayet yorumu. 
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ri dolayısıyla da bir Gerçek Varlığın varlığına tanıklık ediyorlar. 

 İnsan, kendi varlığı ve dış dünyadaki varlıklar hakkındaki var olma 

hissi ve bilgisiyle hem kendi dışındaki varlıklara hem de Yaratıcının varlığı-

na tanıklık ediyor. 

 Yaratılmış olması yönünden varlığın varlığına ve bu yaratmayı gerçek-

leştirerek varlığa varlık veren Yaratıcının varlığına bizzat kişiliğiyle ve ge-

tirdiği ilahi bilgilerle şahadet eden peygamberler de varlığın var olduğunu 

iddia ediyorlar. Nihayet her şeyin üstünde, varlığına ve varlıkların kendisi 

tarafında var edildiğine şahadet eden yüce Yaratıcı, varlığın varlığını iddia 

ediyor.  

 Pekâlâ, varlığın varlığını inkâr edenler var mıdır? Elbette vardır. Bunlar, 

yaratıcı düşünceyi kabul etmeyen Allahsız ( ateist) materyalistlerdir. Bunlar, 

geçici maddeyi ezeli kabul edip gerçek varlığı inkâr etmişlerdir. Bu topluluk, 

çeşitli görüşler altında her zaman var olmuştur. Her ne kadar, “ maddeyi ka-

bul ettiklerine göre varlığın varlığını nasıl inkâr etmiş olmaktadırlar “ diye bir 

soru ortaya atılabilir. Bunlar, esas varlığı ret etmiş olmak suretiyle böyle bir 

inkâr durumunda bulunmaktadırlar. Onun için Felsefe Tarihinde allahsız 

materyalistler olarak kabul edilmişlerdir. Kur’an-ı Kerim’de de tasvir edilen 

bu kimseler, İslam düşünce tarihinde “dehriyyun”28 olarak isimlendirilmiş-

lerdir.  

 Dehriler, sadece âlemin varlığını benimseyip bir başkasının bulunmadı-

ğını kabul edenlerdir. Onlar, “âlem veya tabiat, varlık sadece budur” diyen kim-

selerdir. Bunlar, var oluşu ve âlemin meydana gelişini, Yaratıcı’yı inkâr ve 

yaratılmamış ezeli bir cevherin varlığını kabul eden kimselerdir.29 Varlığa 

şahitlik edenler, yukarıda ifade edildiği gibi, insan, peygamberler ve Yaratı-

cının bizzat kendisidir.  

 Üzerine şahitlik edilen şey de varlıktır. Burada üzerine şahitlik edilen 

iki türlü varlık vardır. Birisi, görülen, gözlenen ve hakkında bilgi sahibi olu-

nan bütün varlıklardır. Diğeri, bu geçici varlıklara varlık veren yani var 

eden esas varlıktır. 

 Şahitlik, hakikati bildirmek, açıklamak, deliller ile hakkı göstermektir. 

İnsanlar ve peygamberler, yaşadıkları hayatta, mevcut olan varlığın, görülen 

bilinen, gözlenen ve yaratılmış olan bir varlık olduğuna şahadet ediyorlar. 

Varlığın yaratılmış olmasını da Yaratıcının varlığıyla açıklıyorlar. O halde 

                                                           
28  Bk. Casiye, 45/24. 

29  Bk. Hayrani Altıntaş, Ateizmin İlk Kaynakları, C.Tresmontant’dan (Les Problemes de 
l’Ateisme) çeviri makale, İlahiyat Fakültesi Dergisi, sayı: 26. 



Varlığın Şahitleri | 73 

Tasavvuf  |  İlmî ve Akademik Araştırma Dergisi (İbnü’l-Arabî Özel Sayısı-2), yıl: 10 [2009], sayı: 23 

onların şahadetleri, hem yaratılmış hem de Yaratan üzerinedir.  

 Böylece şu ortaya çıkmaktadır ki, hakikat denilen husus,  varlığın yara-

tılmış olduğu ve bir Yaratanın bulunduğu meselesidir. Bu konuda şahitlerin 

burhanları veya delilleri, gizli- aşikâr şahitler yani yaratılmışlar (varlıklar) ve 

bunlara ait yakini bilgiler ile bunlara ilave edilen dini bilgilerdir. Varlıkla 

ilgili olarak insanın sahip olduğu ve doğruluğunda şüphe olmayan kesin 

bilgi, yakini bilgidir30  

 Vacibu’l-vücudun dini bilgi ile yani vahiy ile insanlara bildirdiği kendi-

si hakkındaki bilgi,  kesin bilgidir. Buna şahadeti ise aynı şekilde hakikatin 

kesin bilgisi ve hakikatin tanıklığıdır. 

 Yakini bilgi, hakkın veya gerçeğin kendine uygunluğu olduğuna göre 

Gerçek (Hakk) olan Varlığın varlığı hakkındaki bilgi, doğru ve şüphe bu-

lunmayan bir bilgidir. 

g. Varlığın Gerçek Şahidi   

Şu husus, çok açık felsefi ve mantıki bir hakikattir ki, Gerçek olan, kendisini, 

kendi varlığı ile gösterir. Mesela su, kendi varlığını, bulunduğu kabı işgal 

ederek gösterir. Bu gösterme, basit ve sübjektif bir iddia değil, kendi özünde 

gerçek veya hak olanın kendini göstermesidir. Bu manada, Hakk’ın yani 

Yaratıcının kendini göstermesi, insanlar için dıştaki varlıklarla olmakta, 

kendi yanında ise kendinin varlığına şahadet etmekle gerçekleşmektedir. 

Bu, Gerçek’in kendi gerçekliğini ifade etmesiyle gerçek hale gelmektedir. 

Burada gerçeği bilme söz konusudur. O halde Gerçeği bilen kimdir? Ger-

çek’in bizzat kendisidir.  

 Bilme, bilinmiş şeyleri bilenin halidir. Mademki bilgi, özne ile nesne 

arasındaki ilişkilerdir. Bilen özne, bizzat kendisini bilmektedir. Yani bilen ve 

bilinen, bir ve aynı şeydir. 

 Gerçek şu ki, tecrübî bilgi, nazari bilgiden üstündür. İnsanın varlık hak-

kında tecrübî bir bilgisi vardır. Bu anlamda, varlıklar vardır ve hakikattirler. 

Yaratıcı da vardır ve hakikattir: 

“Varlıkların kendi varlıklarında kendilerine uygunlukları, Allahın kendi 

özünde kendine uygunluğunun “O, o’dur”un kendine olan bilgisinin bu 

bilgiyi açıklaması ile kendi varlığına ve birliğine şehadetinin eseri-

dir.Varlıklar, kendilerine, kendilerinde uygun değil, kendi özünü bilen 

                                                           
30   Yakini bilgi üçe ayrılmaktadır: 1- ilme’l- yakin, 2- ayne’l- yakin,  3- hakka’l- yakin 
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Hakkın zatında yani Allah’ın bilgisinde kendi özlerine uygundur”31 

 Yazır’ın ifade ettiği gibi, varlık âleminde şahadet edilecek her türlü ko-

nu, ilim,  delil, bilgi ve belge, yüce Allah’ın bilmesine ve bildirmesine yani 

şahadetine istinat eder. Çünkü O,    İlk (el-Evvel) olması sebebiyle ilk şahit-

tir. 

 İbn Sina düşüncesinde, Vacibu’l-Vücut olan Yaratıcı’nın şahitliği en 

üstün ve en güvenilir bir şahitliktir. Varlık olması bakımından varlığın O’na 

şahadeti ve O’nun diğer varlıklar üzerine yaptığı şahadet, en üstün bir tanık-

lıktır. 

 İbn Sina,  “Onlara, ayetlerimizi, afakta ve nefislerinde göstereceğiz” mealin-

deki Fussilet suresinin 53. ayetiyle insanların varlık hakkındaki tanıklıkları-

nın te’min edildiğini, Ayetin “Rabbinin her şeye şahit olması yetmez mi?” şek-

lindeki son bölümünde bildirilen ve sıddıkların yani en doğruların şahade-

tine işaret eden ifadenin de, Yaratıcı üzerine değil, varlığa O’nu şahit getir-

mek olduğunu kaydeder.32 

 Esasen yüce Yaratıcı, Yazır’ın da kaydettiği veçhile33 Maide suresinin 18. 

ayetinde kendi varlığına, bizzat Kendisi şahitlik etmektedir. Kendisinin yap-

tığı bu şahitliğe meleklerin ve hakça düşünüp  karar veren ilim sahiplerinin 

de iştirak ettiğini bildirmektedir. Burada varlığa şahadet üç planda gerçek-

leşmektedir. 1-Yüce Allah, 2-Melekler, 3- İnsan. Böylece hakikatin varlığına 

şahadet tamamlanmaktadır. 

 

 

 

 

 

                                                           
31  Bk. Elmalılı M. Hamdi Yazır, age,  aynı  yer.  Ayrıca Bk. Şaban Ali Düzgün, Allah, Tabiat ve 

Tarih, Ankara 2005, s.165 vd. 

32  İbn Sina, İşarat, s. 133. 

33  Bk. age 


